
 

 

COMUNE DI SILVI 
AREA 1 RAGIONERIA - FINANZA 

  

RAGIONERIA E FINANZA  Atto N.ro 115 del 01/10/2024 

Determina del Responsabile di Area N. 115 del 01/10/2024 
PROPOSTA N. 2517 del 01/10/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

FINALIZZATO ALLA NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI 

CONTI DEL COMUNE DI SILVI (TE) PER IL TRIENNIO 2024 – 2027 

 

PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 28.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;  

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 dell’1.02.2024, è stato approvato il PEG 
2024 ed è stata disposta l’assegnazione provvisoria delle risorse ai dirigenti/responsabili 
dei servizi;   

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 16.02.2024, è stato approvato il 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, con i cui allegati si è provveduto a 
riformulare l’assetto organizzativo dell’Ente nonché ad una diversa distribuzione di una 
parte del personale; 

• con Decreto Sindacale n. 1 del 16.02.2024 è stato attribuito al sottoscritto, Dott. Andrea 
Bufarale, l’incarico della Responsabilità di EQ dell’Area 1 - Bilancio – Economato – Tributi – 
Controllo di Gestione – Società partecipate – Ufficio Europa – Ufficio Informatico CED e 
transizione digitale del Comune di Silvi; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del 18/11/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2021 – 
2024 il cui incarico, ai sensi di quanto previsto dall’art. 235 del D.Lgs. 267/2000, dura in carica tre 
anni e, pertanto, andrà a scadere il 18/11/2024, esclusa la proroga ex lege per non più di 45 
giorni, ai sensi degli artt. 2, 3, commi 1, 4, commi 1, 5, commi 1, e 6 del d.l. 293/1994; 
 
ACCERTATO, pertanto, che il Comune di Silvi deve procedere alla nomina del componente 
dell’organo di revisione con funzioni di Presidente per il triennio 2024-2027; 
 
RICHIAMATI: 

- il Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla L. 14 settembre 

2011, n. 148; 

- il Decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23 di adozione del Regolamento in 

attuazione dell'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante: «Istituzione dell'elenco 
dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico-
finanziario», con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di 
nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata 
 

CONSIDERATO che l’art 57ter del D.L. n. 124/2019 (c.d. decreto fiscale), legge di conversione 19 
dicembre 2019 n. 157, al comma 1 modifica il comma 25 dell’art. 16 del D.L. 13 agosto 2011 n. 
138 come segue: 
 

a) al comma 25, alinea, le parole: "a livello regionale" sono sostituite dalle seguenti: "a 
livello provinciale"; 

b) dopo il comma 25 è inserito il seguente: “25bis - Nei casi di composizione collegiale 
dell'organo di revisione economico-finanziario previsti dalla legge, in deroga al comma 
25, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni che 
esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1994-005-16;293~art2!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1994-005-16;293~art3!vig


 

RAGIONERIA E FINANZA  Atto N.ro 115 del 01/10/2024 

assoluta dei membri, il componente dell'organo di revisione con funzioni di presidente, 
scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento 
di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella 
fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato 
regolamento”; 

 
DATO ATTO che il Comune di Silvi, avendo una popolazione superiore a 15.000 abitanti, è tenuto 
alla nomina dell’organo di revisione Economico Finanziaria in ossequio a quanto stabilito dall’art. 
16 comma 25bis del D.L. 13/08/2011 n. 138, così come modificato dall’art 57ter del D.L. 26 ottobre 
2019 n. 124, convertito con modificazione dalla legge 19 dicembre 2019 n. 157; 
 
Ritenuto necessario, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza dell’azione 
amministrativa, di provvedere alla pubblicazione di apposito avviso all’Albo Pretorio e sul sito 
internet dell’Ente per la presentazione delle domande da parte degli iscritti tra i soggetti 
validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23; 
 
Visto l’allegato avviso pubblico e il relativo schema di domanda per la nomina dell’Organo di 
Revisione Economico Finanziaria predisposto dal Settore Finanziario. 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;  
 
Visto l’art. 58 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente atto;  
 
Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, di approvare l’avviso pubblico per 
la nomina, mediante procedura comparativa per titoli e curricula, del Presidente del 
Collegio dei revisori per il triennio 2024-2027; 

2) di approvare gli allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale:  
a. “Avviso pubblico per la nomina del componente del Collegio dei Revisori con funzioni di 
Presidente per il triennio 2024-2027 (Allegato 1 parte integrante e sostanziale al presente 
atto);  
b. Modello di domanda di partecipazione (Allegato 2 parte integrante e sostanziale al 
presente atto);  

3) di dare atto che l’avviso sarà pubblicato per 20 giorni sul sito web del Comune di Silvi 
(scadenza domande 21 ottobre 2024 ore 13.00);  

4) di dare atto che responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Bufarale, Responsabile 
del Servizio Finanziario;  

5) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa in quanto il 
compenso annuo lordo è stabilito dal Consiglio Comunale con delibera di nomina, in base 
al combinato disposto dalle norme di cui all’art. 241 del D.lgs. n. 267/2000 e del decreto 
interministeriale 21 dicembre 2018. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 



 

RAGIONERIA E FINANZA  Atto N.ro 115 del 01/10/2024 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

SILVI, lì 01/10/2024 Il Responsabile 

  BUFARALE ANDREA  


